
KONFERENCE K ZAHÁJENÍ  

OP ZAMĚSTNANOST 
  

12. KVĚTNA 2015, PRAHA 

20. KVĚTNA 2015, BRNO 

9:30 – 16:00 



OPZ A JEHO VĚCNÉ 

ZAMĚŘENÍ 



POSTUP PŘÍPRAVY OPZ 
  

RÁMEC PROGRAMOVÉHO 

OBDOBÍ 7-13 A 14-20 
  

NÁVAZNOST A ZMĚNY  

VŮČI OP LZZ 
  

VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ OPZ 



POSTUP PŘÍPRAVY OPZ 1/2 

 2012 až 2014 – příprava OPZ v rámci: 

 Pracovní skupiny MPSV pro tvorbu strategie a priorit pro využívání 

fondů EU v období 2014–2020 (do konce roku 2012) 

 Pracovní skupiny pro programování na období 2014-2020 a jejích 

5 pracovních podskupin (od roku 2013) 

 11. prosince 2012 – na základě výsledků výběrového 

řízení podepsána smlouva se zpracovatelem ex-ante 

evaluace OPZ  

 listopad 2013 – veřejné připomínkování OPZ na webu 

 květen 2014 – meziresortní připomínkové řízení před 

předložením OPZ vládě ČR ke schválení 

 9. července 2014 – OPZ schválen vládou ČR 

  

 

 

4 



POSTUP PŘÍPRAVY OPZ 2/2 

 15. července 2014 – OPZ oficiálně předložen EK 

(začátek formálního vyjednávání) 

 16. říjen 2014 – obdržení připomínek EK k OPZ  

 listopad 2014 až únor 2015 – formální vyjednávání s EK 

 20. února 2015 – OPZ znovu předložen EK po 

zapracování připomínek 

 6. května 2015 – schválení OPZ ze strany EK (po přijetí 

revize Víceletého finančního rámce EU) 

 

 

5 



RÁMEC PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ  

2007-2013 A 2014-2020 1/2 

Národní strategický 
referenční rámec 

Operační program 

Prioritní osa 

Globální cíl 

Specifické cíle 

Oblast podpory 

Globální cíl 

Specifické cíle 

Činnosti 

Výzvy 

6 

2007-2013 



RÁMEC PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ  

2007-2013 A 2014-2020 2/2 

Národní strategický 
referenční rámec 

Operační program 

Prioritní osa 

Globální cíl 

Specifické cíle 

Oblast podpory 

Globální cíl 

Specifické cíle 

Činnosti 

Výzvy 

Dohoda o partnerství 
 

Operační program 

Prioritní osa 

 

 

Investiční priorita 

Specifický cíl 

Podporované aktivity 

Výzvy 

7 

2007-2013 

 

2014-2020 

 



NÁVAZNOST A ZMĚNY VŮČI OP LZZ 1/3 

8 

OP LZZ OPZ 

Adaptabilita 1 1 
Podpora zaměstnanosti     

a adaptability pracovní síly  

Aktivní politiky trhu 

práce 
2 2 

Sociální začleňování a boj 

s chudobou  

Sociální integrace         

a rovné příležitosti 
3 3 

Sociální inovace                

a mezinárodní spolupráce  

Veřejná správa a 

veřejné služby 
4 4 Efektivní veřejná správa  

Mezinárodní spolupráce 5 5 Technická pomoc 

Technická pomoc 6 



NÁVAZNOST A ZMĚNY VŮČI OP LZZ 2/3 

1. Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 

 posílení aktivních politik zaměstnanosti – v OP LZZ oblast podpory 

2.1 + částečně 3.3 

 rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce a sladění pracovního a 

rodinného života – v OP LZZ oblast podpory 3.4 

 zvýšení adaptability zaměstnanců a konkurenceschopnosti podniků 

– v OP LZZ oblast podpory 1.1 + rozšíření o potenciální 

zaměstnance 

 modernizace služeb zaměstnanosti – v OP LZZ oblast podpory 2.2 

 Iniciativa na podporu zaměstnanosti mládeže – novinka 

9 



NÁVAZNOST A ZMĚNY VŮČI OP LZZ 3/3 

2. Sociální začleňování a boj s chudobou 

 podpora sociální integrace a boj s chudobou – v OP LZZ oblasti 

podpory 3.1 + 3.2 + částečně 3.3  

3. Sociální inovace a mezinárodní spolupráce 

 podpora sociálních inovací a mezinárodní spolupráce – v OP LZZ 

oblast podpory 5.1, doplněny sociální inovace  

4. Efektivní veřejná správa 

 podpora reformy veřejné správy (měkké investice) – v OP LZZ 

oblast podpory 4.1  

 

10 



VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ OPZ 

11 

č. Prioritní osa OPZ 
Podíl na alokaci 

programu 

1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly  61 % 

2 Sociální začleňování a boj s chudobou  27 % 

3 Sociální inovace a mezinárodní spolupráce  2 % 

4 Efektivní veřejná správa  6 % 

5 Technická pomoc 4 % 

Celková alokace OPZ včetně národního spolufinancování:  

cca 2 598 mil. EUR (cca 70 mld. Kč) 



PO1 PODPORA ZAMĚSTNANOSTI  

A ADAPTABILITY PRACOVNÍ SÍLY 1/2 

 Investiční priorita 1.1 Přístup k zaměstnání pro 

uchazeče a neaktivní osoby včetně místních iniciativ 

zaměstnanosti a podpory mobility pracovní síly 

 

 Investiční priorita 1.2 Rovnost žen a mužů, 

odstraňování genderových stereotypů a sladění 

pracovního a soukromého života 

 

 Investiční priorita 1.3 Přizpůsobení pracovníků, 

podniků a podnikatelů změnám 

12 



PO1 PODPORA ZAMĚSTNANOSTI  

A ADAPTABILITY PRACOVNÍ SÍLY 2/2 

 Investiční priorita 1.4 Modernizace a posílení institucí 

trhu práce, včetně opatření pro zlepšení nadnárodní 

mobility pracovníků 

 

 Investiční priorita 1.5 Iniciativa na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí (15-29 let) v Ústeckém a 

Karlovarském kraji 

 

13 



PO2 SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ  

A BOJ S CHUDOBOU 

 Investiční priorita 2.1 Aktivní začleňování, včetně 

začleňování s ohledem na podporu rovných 

příležitostí a aktivní účast a zlepšení 

zaměstnatelnosti 

 

 Investiční priorita 2.2 Zlepšení přístupu k dostupným, 

udržitelným a kvalitním sociálním službám, včetně 

zdravotních a sociálních služeb obecného zájmu  

 

 Investiční priorita 2.3 Komunitně vedené strategie 

místního rozvoje 

 

14 



PO3 SOCIÁLNÍ INOVACE  

A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

 prostředí pro kvalitní pilotní testování veřejných 

intervencí zejména pro oblast zaměstnanosti, 

sociálního začleňování a zvyšování efektivnosti 

veřejné správy 

 doplňuje a rozšiřuje problematiku řešenou v 

ostatních tematických prioritách 

15 



PO4 EFEKTIVNÍ VEŘEJNÁ SPRÁVA 

 Investiční priorita 4.1 Investice do institucionální 

kapacity a výkonnosti veřejné správy a veřejných 

služeb na vnitrostátní, regionální a místní úrovni za 

účelem reforem, zlepšování právní úpravy a řádné 

správy 

16 



IMPLEMENTACE OPZ 



IMPLEMENTAČNÍ 

STRUKTURA 
  

NASTAVENÍ PRAVIDEL    

PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE 
  

HLAVNÍ ZMĚNY VŮČI OP LZZ 



IMPLEMENTAČNÍ 

STRUKTURA                  

OP ZAMĚSTNANOST 



INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC OPZ 

 MPSV – Řídicí orgán – celková odpovědnost za řízení 

dle čl. 125 obecného nařízení EU 

 Monitorovací výbor – metodika a kritéria pro výběr 

projektů / monitorování a změny OPZ 

 Programová partnerství – výzvy / projektové záměry 

 MMR-NOK – DoP / Jednotné met. prostředí / MS2014+ 

 MF PCO – finanční řízení a kontrola / MPFT / MPK 

 MF – Auditní orgán – audity, kontroly 

 MMR ORP – koordinace územní dimenze  / IN / MPIN 

 Evropská komise – Nařízení / IA / DA / audity 

 

 

20 



ŘÍDICÍ ORGÁN – VYHLAŠOVATEL VÝZEV 

 Všechny funkce řídicího orgánu zajišťuje sekce pro 

ekonomiku a evropské fondy 

 Žádný zprostředkující subjekt nebo externí administrátor 

 Příslušný útvar řídicího orgánu (poskytovatel podpory): 

 Vyhlašuje výzvy k předkládání žádostí o podporu 

 Zajišťuje hodnocení/výběr projektů a vydávání právních aktů 

 Poskytuje podporu žadatelům a příjemcům 

 Administruje projekty (ZoR projektů a ŽoP) 

 Podílí se na kontrolách projektů na místě 

 

 

21 



ČLENĚNÍ ŘO A VAZBA NA ČÁSTI OPZ 

22 

Odbor Co vykonává Část OPZ, pro kterou je 

poskytovatelem 

Odbor řízení programů ESF Celkové řízení programu, metodika - 

Odbor realizace programů ESF - 

zaměstnanost  

Podpora Ž/P, výzvy, hodnocení a výběr 

projektů, právní akty, administrace ZoR 

projektu a ŽoP, podíl na  kontrolách na 

místě 

PO 1 – IP 1.1 (APZ),  

1.4 (systémy SZ / DPV) a 

1.5 (YEI) 

Odbor realizace programů ESF – 

adaptabilita a rovné příležitosti 

Dtto PO 1 – IP 1.2 (rovné 

příležitosti) a  

1.3 (adaptabilita) 

Odbor realizace programů ESF - 

sociální začleňování  

Dtto PO2 – sociální 

začleňování / služby 

Odbor realizace programů ESF - 

veřejná správa a sociální inovace  

Dtto PO 3 – sociální inovace a 

mezinárodní spolupráce 

PO 4 – veřejná správa 

Odbor kontrol evropských 

programů  

Zajištění všech kontrol na místě, evidence 

a šetření nesrovnalostí, řízení rizik 

- 

Odbor podpory projektů Monitorování potenciálních příjemců,  

zjišťování jejich potřeb, podpora příjemců 

- 



NASTAVENÍ PRAVIDEL PRO 

ŽADATELE A PŘÍJEMCE OPZ 

 



PRAVIDLA PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE 

 Obecná část pravidel (pro všechny výzvy) +  dle 

charakteru výzvy/projektu specifická část pravidel  

 Obecná část pravidel: např. spolufinancování, monitorování 

včetně indikátorů, zadávání zakázek, veřejná podpora, povinnosti 

v oblasti informování a komunikace  

 Specifické části pravidel: např. změny projektu, způsobilé výdaje, 

finanční toky 

 Důvod: různé metody vykazování výdajů vyžadují odlišné nastavení 

způsobilosti a s tím souvisí i změny projektů 

 Na www.esfcr.cz k dispozici: 

 Obecná část pravidel pro žadatele a příjemce   

 Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce pro projekty se 

skutečně vzniklými výdaji a případně také s nepřímými náklady 

24 

http://www.esfcr.cz/


HLAVNÍ ZMĚNY METODIKY  

VŮČI OP LZZ 



ELEKTRONIZACE – MS2014+ 

 Implementace OPZ bude probíhat v monitorovacím 

systému MS2014+ 

 Určen pro všechny operační programy financované z ESI fondů  

v období 2014-2020 (výjimky pro oblast zemědělství a rybolovu) 

 Zajišťován Ministerstvem pro místní rozvoj  

 Důsledky jednotnosti systému 

 Pozitivní: sjednocení terminologie, potenciál přenosu dobrých 

řešení mezi programy, potenciál úspor 

 Možná negativa: sjednocování pravidel a postupů znamená 

menší možnost zohlednění specifik projektů zaměřených na 

jednotlivce - zaměstnanost, sociální začleňování apod. 

26 



ELEKTRONIZACE –  

ODBOURÁNÍ LISTINNÉ KOMUNIKACE 

 MS2014+ by měl být vybudován tak, aby plnohodnotně 

zajistil komunikaci mezi žadatelem/příjemcem a 

poskytovatelem podpory pouze elektronicky 

 Odbourání listinné komunikace sebou nese potřebu, aby 

na straně žadatele/příjemce disponovaly osoby 

oprávněné k podpisování kvalifikovaným 

elektronickým podpisem 

 Přílohy žádostí o platbu bude nutné do MS2014+ 

vkládat v podobě skenu daného dokumentu 

27 



PREVENCE CHYB  

V ZADÁVACÍCH ŘÍZENÍCH  

OP LZZ: Chyby v zadávacích řízeních představují největší 

skupinu mezi identifikovanými pochybeními 

OPZ: 

 Veškerá zadávací řízení podléhají ex ante kontrole ŘO 

 Příjemce musí při přípravě i v průběhu zadávacího 

řízení počítat s časem nezbytným na kontroly ŘO 

 Kontroly ŘO v následujících fázích výběru dodavatele: 

 před vyhlášením zadávacího řízení  

 před podpisem smlouvy s vybraným dodavatelem poté, co 

zadavatel provedl posouzení a hodnocení nabídek  

 před podpisem dodatku ke smlouvě s dodavatelem  

28 



SPOLUFINANCOVÁNÍ 

29 

Typ příjemce Zajištění národního podílu 

Organizační složky státu a jejich příspěvkové 

organizace, státní vysoké školy 

Sociální partneři, svazy 

Nestátní neziskové organizace 

Příjemce: 0 % 

SR: celý národní podíl 

Územní správní celky a jimi zřizované 

organizace 

Veřejné vysoké školy  

Výzkumné organizace (dle zákona č. 130/2002) 

Příjemce: min. 5 % 

SR: zbytek národního podílu 

Školy a školská zařízení (zapsané ve školském 

rejstříku) 

Příjemce: min. 5 % 

SR: zbytek národního podílu 

(ŘO může snížit) 

Obchodní společnosti, OSVČ, Družstva, Státní 

podniky 

Příjemce: celý národní podíl 

SR: 0% 



ROZŠÍŘENÍ DEFINICE  

NEPŘÍMÝCH NÁKLADŮ 

 Prostředky poskytované na tzv. nepřímé náklady byly 

navýšeny (až na 25 %) 

 Současně došlo k rozšíření definice toho, co do 

nepřímých nákladů patří 

 Nepřímé náklady zahrnují i výdaje na personál zajišťující 

administraci projektu a management  

 Odpadá administrativa spojená s prokazováním 

osobních nákladů pro tuto část realizačních týmů 

projektů (pracovní výkazy apod.) 

30 



VYUŽITÍ JEDNOTKOVÝCH NÁKLADŮ 

 Jednotkové náklady 

 Jedna z metod zjednodušeného vykazování 

 Podpora se proplácí za dosažení předem stanoveného 

výstupu/výsledku, neprokazují se jednotlivé výdaje 

 V OPZ se připravuje vyšší míra využívání jednotkových 

nákladů oproti OP LZZ 

 Před dokončením – jednotky pro podporu zařízení péče o děti 

předškolního věku (vznik, transformace a provoz zařízení typu 

dětské skupiny) 

 Pokročilá příprava jednotek u podpory dalšího profesního 

vzdělávání zaměstnanců ve firmách (podle zaměření daného 

vzdělávání vymezeno 6 základních skupin kurzů) 

 Ve fázi analýz je potenciální využití jednotkových nákladů na 

rekvalifikace a sociální služby 

 31 



EVIDENCE PODPOŘENÝCH OSOB 

 ESF nařízení 2014-20 - povinnost každou podpořenou 

osobu identifikovat (jméno, datum narození) a současně 

k ní evidovat vymezené charakteristiky: 

 Např. postavení na trhu práce, dosažené vzdělání, případné 

znevýhodnění, případné ohrožení bezdomovectvím 

 Podpořené osoby bude příjemce povinen zapisovat  

(i s charakteristikami) a jednoduchým vyznačením toho, 

co v projektu získaly, do informačního systému IS ESF 

2014+ 

 IS ESF 2014+ pro příjemce také zajistí statistiky dosažených 

hodnot monitorovacích ukazatelů týkajících se účastníků projektu 

32 



PŘEZKOUMÁNÍ  

ADMINISTRATIVNÍCH ÚKONŮ ŘO 

 Přezkumné řízení 

 Je možné uplatnit žádost o přezkum provedených úkonů ve 

všech fázích hodnocení a výběru projektů 

 Rozhoduje formálně ustavená Přezkumná komise z pohledu 

dodržení platných postupů, pravidel či metodik hodnocení 

 

 Námitky proti krácení (části) nevyplacené dotace, 

resp. výdajů v ŽoP (dle § 14e) rozpočtových pravidel 

 Uplatňováno již v OP LZZ dle novely rozpočtových pravidel 

účinné od 02/2015 

 Rozhoduje vedoucí příslušného úřadu 

 Nelze uplatnit opakovaně v případě krácení za stejná pochybení 

33 



PODPORA ŽADATELŮ A 

PŘÍJEMCŮ OPZ 



WWW.ESFCR.CZ 
  

SEMINÁŘE 
  

KONTAKTY 
  

EVALUACE 
  

PUBLICITA 
       

ODBOR PODPORY PROJEKTŮ 



WWW.ESFCR.CZ 1/3 

 Od 2016 inovovaný integrovaný portál 

 Jedna doména (internetová adresa) a jeden design 

 Rozcestník do více online aplikací (formuláře, databáze, fórum) 

 Jeden uživatelský účet 

 Sledování novinek ve vybraných sekcích 

 Větší interaktivita (hodnocení, komentáře, štítky) 

 Lepší vyhledávání 

 Informace o OPZ, ale i dřívějších programech MPSV 

 Data bude publikovat řídicí orgán i žadatelé/příjemci 

 

 
36 



WWW.ESFCR.CZ 2/3 

37 



WWW.ESFCR.CZ 3/3 

 Obsah portálu 

 Výzvy 

 Dokumenty 

 Fórum 

 Zakázky 

 Prezentace projektů 

 Databáze produktů 

 Mapa projektů a konkrétních aktivit 

 Semináře 

 Cílem je poskytovat kvalitní obsah nejen pro žadatele     

a příjemce, ale i potenciální účastníky projektů 

 
38 



SEMINÁŘE 

 Otevřené výzvy – minimálně 1 seminář pro žadatele      

a 1 seminář pro příjemce 

 Žadatelé: seznámení s výzvou a základními pravidly OPZ pro 

správné zpracování žádosti 

 Příjemci: seznámení s pravidly OPZ při realizaci projektů, včetně 

monitoringu (zprávy o realizaci, žádosti o platbu) 

 Informace o seminářích a následně i prezentace budou 

zveřejňovány na webu, využit může být i IS KP14+ 

 Zpětná vazba účastníkům 

 Uzavřené výzvy – realizace seminářů není povinná 

39 



KONTAKTY 

 esf@mpsv.cz – obecné dotazy 

 www.esfcr.cz 

 Diskusní kluby jednotlivých výzev ve fóru 

 Kontakty na pracovníky ŘO dle agendy 

 IS KP14+ – interní depeše (komunikace s projektovými 

manažery) 

 Konzultace – na základě individuální dohody                  

s projektovými manažery 

40 



EVALUACE 

 Lepší pochopení skutečného fungování programu               

a zmapování dopadů projektů – lepší zacílení výzev, 

efektivnější nastavení pravidel a procesů 

 Zpětná vazba, dobrá praxe i „slepé uličky“ 

 Součinnost příjemců: poskytování údajů o průběhu              

a výsledcích projektů, účast na dotazníkových šetřeních, 

fokusních skupinách, evaluačních rozhovorech apod. 

 U vybraných „nesoutěžních“ projektů povinná 

sebeevaluace (např. u sociálních inovací) 

 Nejde o kontrolu/audit, ale odborný výzkum 

41 



POVINNÁ PUBLICITA 

 Vkládat informace na www.esfcr.cz a web příjemce, 

informovat partnery a účastníky o financování z EU 

 Povinný plakát  

   

 

 Použít lze i další loga, ale nesmí být větší a první 

 Vzory, šablony, loga dostupné na www.esfcr.cz  

 Součinnost při realizaci komunikačních aktivit ŘO 

 Při nedodržení pravidel mohou být uděleny sankce 

42 

http://www.esfcr.cz/
http://www.esfcr.cz/


ODBOR PODPORY 

PROJEKTŮ 



ODBOR PODPORY PROJEKTŮ 1/3 

 vznikl jako nový komunikační nástroj vůči veřejnosti za 

účelem zvýšení informovanosti o možnostech 

čerpání dotací v rámci OPZ 

 poskytuje informace a konzultace žadatelům, resp. 

příjemcům  ohledně tematických oblastí podpory, 

metodických pravidel, přípravy projektového záměru, 

projektové žádosti apod. 

 zjišťuje aktuální potřeby žadatelů, resp. potenciálních 

příjemců a cílových skupin za účelem efektivního 

nastavení programu a výzev 

44 



ODBOR PODPORY PROJEKTŮ 2/3 

  

Neziskové 
organizace 

Kraje, obce, 
státní úřady 

Zaměstnavatelé  
Profesní 
sdružení 

Odbor 86 

45 



ODBOR PODPORY PROJEKTŮ 3/3 

Odbor se skládá ze 2 oddělení 

 Odd. podpory projektů v oblasti zaměstnanosti (861) 

 podpora v rámci prioritních os 1 a 3  

 kontakt na vedoucí: PhDr. Blažena Křížová      

 blazena.krizova@mpsv.cz, tel. 601 384 816 

 Odd. podpory projektů v oblasti veřejné správy a 

sociální integrace (862) 

 podpora v rámci prioritních os 2, 3 a 4  

 kontakt na vedoucí: Mgr. Simona Vavrochová   

 simona.vavrochova@mpsv.cz, tel. 778 447 785 

 

46 

mailto:blazena.krizova@mpsv.cz
mailto:simona.vavrochova@mpsv.cz


PŘÍPRAVA A VYHLAŠOVÁNÍ 

VÝZEV OPZ 



PLÁNOVÁNÍ VÝZEV OPZ 
  

PRVNÍ VÝZVY OPZ 
  

PŘEDPOKLÁDANÁ DATA 

VYHLÁŠENÍ OTEVŘENÝCH 

VÝZEV OPZ V ROCE 2015 



PLÁNOVÁNÍ VÝZEV OPZ 

 ŘO je povinen všechny výzvy plánované k vyhlášení v 

daném roce uvést do harmonogramu výzev 

uveřejněném na www.esfcr.cz, vč. aktualizací 

 Zveřejnění výzvy minimálně 6 měsíců předem 

 Neplatí pro výzvy z roku 2015, kdy dochází k zahájení 

implementace 

 Harmonogram výzev obsahuje mj.: 

 plánované zaměření (aktivity) 

 předpokládané oprávněné žadatele o podporu 

 předběžnou alokaci 

 předpokládané datum vyhlášení 

49 

http://www.esfcr.cz/


PRVNÍ VÝZVY OPZ 1/3 

Povinné kroky před vyhlášením prvních výzev: 

 Schválení OPZ ze strany Evropské komise (6. 5. 2015) 

 Ustavení řádného Monitorovacího výboru OPZ, který 

projedná a schválí kritéria a metodiku pro výběr projektů 

 Projednání návrhu výzvy v rámci Programového 

partnerství pro danou část OPZ + doporučení výzvu 

vyhlásit – může se uskutečnit před jednáním MV OPZ 

 Zanesení parametrů výzvy do monitorovacího systému 

MS2014+ a její vyhlášení 

 

 

50 



PRVNÍ VÝZVY OPZ 2/3 

 Vyhlášení prioritních výzev – předpoklad pro rychlé 

zahájení implementace OPZ a zajištění řádného čerpání 

prostředků bez ztráty části alokace (splnění pravidla 

N+3 v roce 2018)  

 ŘO v květnu 2015 na www.esfcr.cz uveřejní avíza pro 

žadatele o parametrech výzvy pro prioritní výzvy 

 ŘO plánuje 1. jednání MV OPZ na konec května 

 Návazně budou vyhlášeny první výzvy k předkládání 

žádostí o podporu 

 

51 

http://www.esfcr.cz/


PRVNÍ VÝZVY OPZ 3/3 

 ŘO identifikoval prioritní výzvy k vyhlášení ihned po 

schválení OPZ ze strany EK a schválení kritérií a 

metodiky pro výběr projektů na 1. jednání MV OPZ 

 Nástroje APZ (IP 1.1) – ÚP ČR 

 Záruky pro mladé (IP 1.1) – ÚP ČR 

 Budování kapacit sociálních partnerů (IP 1.4) 

 Iniciativa na podporu zaměstnanosti mládeže (IP 1.5) – ÚP ČR 

 Podpora vybraných sociálních služeb v návaznosti na krajské 

střednědobé strategie rozvoje sociálních služeb – výzva pro kraje 

a výzva pro hl. m. Prahu (IP 2.1) 

 Podpora procesů ve službách – výzva pro kraje a výzva pro hl. m. 

Prahu (IP 2.2) 

 

52 



PŘEDPOKLÁDANÁ DATA VYHLÁŠENÍ 

OTEVŘENÝCH VÝZEV V OPZ 1/5 

 Investiční priorita 1.1 

 Podpora zaměstnanosti cílových skupin, zejm. nezaměstnaných, 

11/2015, č. 03_15_040 (NNO, poradenské a vzdělávací instituce, 

obce/svazky obcí apod.) 

 Investiční priorita 1.2 

 Podpora služeb péče o děti mladšího školního věku - dětské kluby 

při základních školách, 8/2015, (školy a školská zařízení, NNO …): 

 mimo Prahu, č. 03_15_013 

 v Praze, č. 03_15_014 

 Implementace strategie pro rovnost žen a mužů ve státní správě a 

samosprávě:  

 v Praze (ministerstva + hl. m. Praha), č. 03_15_028, 8/2015 

 mimo Prahu (kraje), č. 03_15_027, 9/2015 

 

 

 

 

53 



PŘEDPOKLÁDANÁ DATA VYHLÁŠENÍ 

OTEVŘENÝCH VÝZEV V OPZ 2/5 

 Investiční priorita 1.2 

 Podpora dětských skupin pro podniky i veřejnost – vybudování a 

provoz, 10/2015, (zaměstnavatelé, NNO, ÚSC, VŠ …): 

 mimo Prahu, č. 03_15_035 

 v Praze, č. 03_15_036 

 Investiční priorita 2.1 

 Podpora sociálního podnikání, 8/2015, č. 03_15_015, mimo Prahu, 

(obchodní společnosti, OSVČ) 

 Podpora aktivit a programů v rámci sociálního začleňování, 9/2015, 

č. 03_15_022, mimo Prahu, (NNO, obce a jejich PO, poskytovatelé 

sociálních služeb …) 

 

 

 

 

 

54 



PŘEDPOKLÁDANÁ DATA VYHLÁŠENÍ 

OTEVŘENÝCH VÝZEV V OPZ 3/5 

 Investiční priorita 2.2 

 Poskytování služeb (sociálních, pro rodiny a děti apod.) –

zvyšování kvality a efektivity služeb, profesní rozvoj zaměstnanců, 

posílení výkonu sociální práce ve službách, vzdělávání sociálních 

pracovníků, 9/2015, č. 03_15_023, mimo Prahu (NNO, obce a 

jejich PO, poskytovatelé služeb, vzdělávací instituce …) 

 

 

 

 

 

55 



PŘEDPOKLÁDANÁ DATA VYHLÁŠENÍ 

OTEVŘENÝCH VÝZEV V OPZ 4/5 

 Investiční priorita 3.1 

 Projekty veřejné správy zaměřené na inovace v tematických 

oblastech OPZ, 8/2015, č. 03_15_018 

 Sociální inovace v oblasti soc. začleňování a přístupu na trh práce 

pro nejohroženější skupiny na trhu práce, 9/2015, č. 03_15_024, 

(NNO, výzkumné a vzdělávací instituce, zaměstnavatelé, ÚSC, 

poskytovatelé soc. služeb …) 

 Posilování kapacit NNO dobrovolníky z firem, zkušenostmi ze 

zahraničí či z ostatních NNO, 9/2015, č. 03_15_031 

 Mezinárodní spolupráce v oblastech: sociální začleňování, 

mobilita, 10/2015, č. 03_15_032, (NNO, ÚSC, vzdělávací instituce, 

poskytovatelé soc. služeb …) 

 

 

 

 

 

56 



PŘEDPOKLÁDANÁ DATA VYHLÁŠENÍ 

OTEVŘENÝCH VÝZEV V OPZ 5/5 

 Investiční priorita 4.1 

 Optimalizace procesů a postupů a profesionalizace ve státní 

správě – procesní audity, projektové řízení, vzdělávání, 9/2015,   

č. 03_15_025 (OSS, zejm. ÚOSS a jejich PO) 

 Optimalizace procesů a postupů a profesionalizace na úrovni ÚSC 

– procesní audity, good Governance, vzdělávání a řízení LZ, 

strategické a projektové řízení, 10/2015, (obce, kraje, asociace a 

svazky ÚSC): 

 mimo Prahu, č. 03_15_033 

 v Praze, č. 03_15_034 

 

 

 

 

57 



PRIORITNÍ OSA 1 OPZ – 

PODPORA ZAMĚSTNANOSTI 

A ADAPTABILITY  

PRACOVNÍ SÍLY 



ALOKACE 
  

INVESTIČNÍ PRIORITA 1 
  

INVESTIČNÍ PRIORITA 2  
  

INVESTIČNÍ PRIORITA 3 



 

ALOKACE INVESTIČNÍCH PRIORIT PO 1 

 

60 



PRIORITNÍ OSA 1  

INVESTIČNÍ PRIORITA 1  



 
IP 1.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ 

      

62 

IP 1.1 Typ projektů Příjemci 

 

Aktivity 

 
Posílení aktivních politik 

zaměstnanosti, přístup k 

zaměstnání pro osoby 

hledající zaměstnání a 

neaktivní osoby 

prostřednictvím místních 

iniciativ na podporu 

zaměstnanosti   
 

  

Projekty přímého 

přidělení (nesoutěžní), 

regionální, národní 

(nadregionální) 

Úřad práce ČR, 

MPSV a jím 

řízené/zřizované 

organizace 

Realizace nástrojů 

APZ, podporované 

aktivity dle OPZ 

 

Soutěžní projekty  

(dříve grantové) 

 

Soukromý, nestátní 

sektor 

Podporované 

aktivity (viz dále) 

  



 
IP 1.1 PODPORA ZAMĚSTNANOSTI CÍLOVÝCH 

SKUPIN – SOUTĚŽNÍ PROJEKTY 

      

63 

Specifický cíl 

 

Cílové skupiny 

 

Typ 

projektů 

Příjemci 

 

1.1.  Zvýšit zaměstnanost 

podpořených osob, 

zejména starších, 

nízko kvalifikovaných 

a znevýhodněných. 

uchazeči o 

zaměstnání, ev. 

zájemci o 

zaměstnání, 

neaktivní osoby, 

OZP, osoby s nízkou 

kvalifikací,  

osoby do 25 let, 

osoby ve věku 54 – 

60 let, osoby s 

kumulací hendikepů 

a dalšími 

znevýhodněními 

(např. osoby pečující, 

etnické menšiny a 

osoby s jiným 

sociokulturním 

původem, apod.)  

soutěžní 

projekty 

nestátní neziskové 

organizace (obecně 

prospěšné společnosti, 

spolky, ústavy, církevní 

právnické organizace), 

vzdělávací organizace 

(včetně škol), poradenské 

organizace v oblasti 

zprostředkování 

zaměstnání, v některých 

výzvách obce a svazky 

obcí 

  



IP 1.1 PODPOROVANÉ AKTIVITY 

64 

 

 

Podporované aktivity 

 

• Motivační a aktivizační aktivity - aktivity zaměřené na zvýšení orientace v 

požadavcích trhu práce, požadavcích volných pracovních míst na trhu práce, dále 

příprava k zařazení do rekvalifikace; 

• Poradenské a informační činnosti a programy s cílem se zjišťováním 

osobnostních a kvalifikačních předpokladů osob pro volbu povolání a pro 

zprostředkování vhodného zaměstnání, řízené poradenství ke změně kvalifikace, 

diagnostiky, podpora JOB klubů; 

• Podpora aktivit k získání pracovních návyků a zkušeností; 

• Profesní vzdělávání, rekvalifikace, dílčí kvalifikace, podpora pro SVČ; 

• Rozvoj základních kompetencí za účelem snazšího uplatnění na trhu práce, 

podpora měkkých dovedností; 

• Zprostředkování zaměstnání, realizace aktivit souvisejících s vyhledáváním 

zaměstnání, poradenská a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí.   

• Zaměstnávání, podpora flexibilních forem zaměstnání, podpora dotovaných 

pracovních míst; 

• Doprovodná opatření umožňující začlenění podpořených osob na trh práce; 

• Realizace nových či inovativních nástrojů vedoucích k uplatnění na trhu práce 



IP 1.1 INFORMACE K REALIZACI 

65 

 

 

 

• Hlavní charakteristika projektů:  

- individuální, specializovaná a komplexní podpora potřebným cílovým skupinám (tzn. 

jednotlivcům) vedoucí k uplatnění na trhu práce; 

- realizace v regionech v rámci nestátního a soukromého sektoru; 

- adresná podpora - ve vazbě na zanalyzované potřeby; 

 

• Místo realizace: všechny regiony mimo hl. m. Prahu; 

 

• Plánovaná výše dotace / projekt: cca max. 6 000 000 Kč na 2 roky; 

• Předpokládaná celková alokace na soutěžní projekty pro období 2014+ je ve výši 

54,5 mil EUR (cca 1 472 mil. Kč); 

• První výzva – vyhlášení plánováno v listopadu 2015, následující výzvy plánovány 

2x za rok, poslední výzva v roce 2019; 

 



IP 1.1 PLÁNOVANÉ VÝZVY 

Prioritní osa/ 

Investiční 

priorita 

Zaměření výzvy Alokace 

výzvy v 

mil/Kč 

Plánované 

datum 

vyhlášení 

1 1.1 Podpora zaměstnanosti cílových skupin  297 11/2015 

1 1.1 Podpora zaměstnanosti vybraných 

cílových skupin a regionů 

189 6/2016 

1 1.1 Podpora zaměstnanosti cílových skupin  243 12/2016 

1 1.1 Podpora zaměstnanosti vybraných 

cílových skupin a regionů 

149 6/2017 

1 1.1 Podpora zaměstnanosti cílových skupin  

 

189 12/2017 

1 1.1 Podpora zaměstnanosti vybraných 

cílových skupin a regionů 

 

162 6/2018 

66 



IP 1.1 MONITOROVACÍ INDIKÁTORY - 

VÝSLEDKY 

ID Indikátor Kategorie regionu 

nebo YEI 

Měrná 

jednotka 

indikátoru 

Společný 

indikátor 

výsledků použitý 

jako základ 

Zdroj údajů Frekvence sledování 

CR01 

Neaktivní účastníci, kteří znovu začali 

hledat zaměstnání po ukončení své 

účasti 

Méně rozvinuté účastníci 
Počet účastníků, 

celkem 
IS ESF 2014+ 0m-36m, f(6) 

CR03 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 

ukončení své účasti 
Méně rozvinuté účastníci 

Počet účastníků, 

celkem 
příjemce  0m 

CR04 
Účastníci zaměstnaní po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 
Méně rozvinuté účastníci 

Počet účastníků, 

celkem 
IS ESF 2014+ 0m-36m, f(6) 

CR07 

Účastníci, jejichž situace na trhu práce 

se 6 měsíců po ukončení jejich účasti 

zlepšila 

Méně rozvinuté účastníci 
Počet účastníků, 

celkem 
IS ESF 2014+ 0m-36m, f(12) 

CR05 

Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají zaměstnání, 

jsou v procesu vzdělávání/ odborné 

přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 

zaměstnaní, a to i OSVČ 

Méně rozvinuté účastníci 

Počet účastníků, 

celkem 

 

příjemce  

 
0m 

CR08 

Účastníci ve věku nad 54 let zaměstnaní 

6 měsíců po ukončení své účasti, včetně 

OSVČ 

Méně rozvinuté účastníci 

Počet účastníků, 

celkem 

 

IS ESF 2014+ 

 
6m 

CR09 

Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 

měsíců po ukončení své účasti včetně 

OSVČ 

Méně rozvinuté účastníci 

Počet účastníků, 

celkem 

 

IS ESF 2014+ 

 
6m 

CR06

6 

Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 

ukončení své účasti, včetně OSVČ 
Méně rozvinuté účastníci 

Počet účastníků, 

celkem 

 

IS ESF 2014+ 

 

0m-36m, f(6) 

 
67 

 

 



IP 1.1 MONITOROVACÍ INDIKÁTORY - 

VÝSTUPY 

ID Indikátor Kategorie 

regionu 

 

Měrná 

jednotka 

Zdroj údajů Frekvence sledování 

6 00 00 
Celkový počet podpořených účastníků – 

v členění dle přílohy č. 1 nařízení o ESF  

Méně 

rozvinuté 
účastníci IS ESF 2014+ Při vstupu/zahájení 

CO20 

Počet projektů, které zcela nebo zčásti 

provádějí sociální partneři nebo nevládní 

organizace 

Méně 

rozvinuté 
projekty 

MS 2014+ 

 
Při vstupu/zahájení 

CO06 Účastníci ve věku do 25 let 
Méně 

rozvinuté 
účastníci IS ESF 2014+ 

Při vstupu/zahájení 

 

CO07 Účastníci ve věku nad 54 let 
Méně 

rozvinuté 
účastníci 

 

IS ESF 2014+ 

 

Při vstupu/zahájení 

 

06 01 00 
Nezaměstnaní účastníci, včetně dlouhodobě 

nezaměstnaných 

Méně 

rozvinuté 
účastníci 

IS ESF 2014+ 

 

Při vstupu/zahájení 

 

06 09 00 
Účastníci s ukončeným primárním (ISCED 1) 

nebo nižším sekundárním (ISCED 2) vzděláním 

Méně 

rozvinuté 
účastníci IS ESF 2014+ 

Při vstupu/zahájení 

 

06 03 00 Neaktivní účastníci 
Méně 

rozvinuté 
účastníci 

IS ESF 2014+ 

 

Při vstupu/zahájení 

 

 

68 

 

 



IP 1.1 ADMINISTRACE – FINANCOVÁNÍ 1/3 

 V rámci soutěžních projektů bude používáno dvojí 

financování – ex post a ex ante; 

 Ex ante: prostředky jsou poskytovány zálohově, tj. před 

uskutečněním výdaje z úrovně příjemce;  

 Ex post: prostředky jsou poskytovány teprve poté, co 

příjemce výdaj uhradil, prokázal a výdaj byl z úrovně ŘO 

schválen; 

 Režim financování, který bude pro daný projekt 

využíván, bude uveden v textu výzvy. 

 

69 



IP 1.1 ADMINISTRACE – FINANCOVÁNÍ 2/3 

 První zálohová platba je u ex ante financovaných 

projektů poskytována na základě příjemcem 

akceptovaného právního aktu;  

 Všechny platby na realizaci projektů v režimu ex post a 

všechny platby na realizaci projektů ex ante s výjimkou 

první zálohy se uskutečňují ve vazbě na vyúčtování 

výdajů projektu předloženého příjemcem; 

 První výzva plánována s vykazováním reálných výdajů, 

podíl nepřímých výdajů dle metodiky. 

 

 
70 



IP 1.1 ADMINISTRACE – FINANCOVÁNÍ 3/3 

Spolufinancování 

 V rámci OPZ je zavedeno spolufinancování u vybraných 

příjemců 

 

 

Typ příjemců Výše 

spolufinan

cování 

Obecně prospěšné společnosti, spolky, ústavy, církevní právnické osoby 0 % 

Právnické osoby vykonávající činnost škol a školských zařízení (zapsané ve 

školském rejstříku)  
Min. 5 % 

Obce, svazky obcí Min. 5 % 

Obchodní společnosti, veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 

společnost s ručením omezeným, akciová společnost, ev. OSVČ s vedením 

účetnictví, apod.  

15 % 

71 

 

 



IP 1.1 KONTAKTY PRO DOTAZY 

Kontakty pro dotazy v rámci oddělení projektů podpory zaměstnanosti, č. 823: 

Mgr. Jana Bartoňová, jana.bartonova@mpsv.cz  

Mgr. Anna Burjánková, anna.burjankova@mpsv.cz  

Ing. Pavlína Čechová, pavlina.cechova@mpsv.cz  

Ing. Ilona Jelenová, ilona.jelenova@mpsv.cz  

Ing. Veronika Kindlová, veronika.kindlova@mpsv.cz  

Ing. Blanka Machová, blanka.machova@mpsv.cz  

Ing. Jan Vančura, jan.vancura@mpsv.cz  

Ing. Ilona Volková, ilona.volkova@mpsv.cz  

Ing. Jaroslava Zárybnická, jaroslava.zarybnicka@mpsv.cz  

 

 
72 

mailto:jana.bartonova@mpsv.cz
mailto:anna.burjankova@mpsv.cz
mailto:pavlina.cechova@mpsv.cz
mailto:ilona.jelenova@mpsv.cz
mailto:ilona.jelenova@mpsv.cz
mailto:veronika.kindlova@mpsv.cz
mailto:veronika.kindlova@mpsv.cz
mailto:blanka.machova@mpsv.cz
mailto:blanka.machova@mpsv.cz
mailto:jan.vancura@mpsv.cz
mailto:ilona.volkova@mpsv.cz
mailto:jaroslava.zarybnicka@mpsv.cz
mailto:jaroslava.zarybnicka@mpsv.cz
mailto:jaroslava.zarybnicka@mpsv.cz
mailto:jaroslava.zarybnicka@mpsv.cz


PRIORITNÍ OSA 1  

INVESTIČNÍ PRIORITA 2  



IP 1.2 ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI ŽEN A MUŽŮ NA TRHU PRÁCE A 

SLADĚNÍ PRACOVNÍHO A RODINNÉHO ŽIVOTA 

74 

  



IP 1.2 PODPOROVANÉ AKTIVITY 1/2 

 Služby péče o děti 

 Další profesní vzdělávání 

 Poradenské, vzdělávací a motivační aktivity 

 Opatření pro odstranění projevů diskriminace na trhu 

práce na základě pohlaví 

 Vzdělávání, zvyšování povědomí, poradenství v oblasti 

rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce 

 Advokační služby pro pomoc obětem diskriminace na 

trhu práce z hlediska rovnosti žen a mužů 

 

 
75 



IP 1.2 PODPOROVANÉ AKTIVITY 2/2 

 Podpora zavádění flexibilních forem práce a jejich 

využívání v praxi 

 Tvorba a realizace komplexních programů na podporu 

zahájení a rozvoj samostatné výdělečné činnosti 

 Podpora aktivit zaměřených na vyšší míru zapojení 

mužů do péče o děti a další závislé osoby 

 Doprovodná opatření vedoucí k podpoře rovných 

příležitostí žen a mužů na trhu práce 

 Zlepšení koordinace místních a celostátních politik 

týkajících se rovných příležitostí žen a mužů a jejich 

implementace 

 
76 



IP 1.2 CÍLOVÉ SKUPINY 

 Jednotlivci: ženy ohrožené na trhu práce, rodiče 

s malými dětmi, osoby pečující o jiné závislé osoby, 

ženy začínající podnikání/vykonávající samostatnou 

výdělečnou činnost, zaměstnanci a zaměstnankyně. 

 Organizace: zaměstnavatelé, orgány veřejné správy 

(zejm. orgány veřejné správy působící v oblasti rovnosti 

žen a mužů a slaďování soukromého a pracovního 

života), poskytovatelé služeb péče o děti, vzdělávací  

a poradenské instituce, nestátní neziskové organizace. 

 

77 



IP 1.2 MONITOROVACÍ INDIKÁTORY 1/2 

78 

Typ indikátoru  

  

Název indikátoru  

  

Měrná jednotka  

  

Výstup 

  

Celkový počet účastníků 

  

Účastníci 

  

Počet napsaných  

a zveřejněných analytických  

a strategických dokumentů 

(vč. evaluačních) 

  

Dokumenty 

  

Kapacita podpořených 

zařízení péče o děti nebo 

vzdělávacích zařízení 

  

Osoby 

  

Počet podporovaných 

zařízení péče o děti 

předškolního věku 

  

Zařízení 

  

Počet zaměstnavatelů, kteří 

podporují flexibilní formy 

práce 

  

Podniky 

  



IP 1.2 MONITOROVACÍ INDIKÁTORY 2/2 

79 

Typ indikátoru  

  

Název indikátoru  

  

Měrná jednotka  

  

Výsledek  

  

Účastníci, kteří získali 

kvalifikaci po ukončení své 

účasti  

  

Účastníci 

  

Počet osob využívajících 

zařízení péče o děti 

předškolního věku  

  

Osoby 

  

Počet osob pracujících v 

rámci flexibilních forem práce  

  

Osoby 

  



PLÁN VÝZEV 2015/2016 

80 

Zaměření výzvy Příjemci Alokace Plánovaný termín 

vyhlášení 

Systémové projekty na 

podporu rovnosti žen a 

mužů 

ústřední orgány státní 

správy, organizační 

složky státu 

186 mil. Kč 07/2015 

Podpora služeb péče  

o děti mladšího 

školního věku 

školy, NNO, 

samospráva, firmy 

176 mil. Kč ČR kromě 

Prahy 

24 mil. Kč hl. m. Praha 

08/2015 

Implementace 

strategie pro rovnost 

žen a mužů 

ministerstva, kraje 300 mil. Kč 09/2015 

Dětské skupiny 

zaměstnavatelé, 

neziskové organizace, 

územně samosprávné 

celky a jimi založené 

právnické osoby, 

vysoké školy 

882 mil. Kč ČR kromě 

Prahy 

118 mil. Kč hl. m. 

Praha 

11/2015 



PLÁN VÝZEV 2015/2016 

Zaměření výzvy Příjemci Alokace Plánovaný termín 

vyhlášení 

Podpora rovných 

příležitostí u 

zaměstnavatelů 

zaměstnavatelé 203 mil. Kč ČR kromě 

Prahy 

27 mil. Kč hl. m. 

Praha 

 

03/2016 

Podpora podnikání 

žen 

NNO, firmy, školy, 

samospráva 

360 mil. Kč ČR kromě 

Prahy 

40 mil. Kč hl. m. 

Praha 

06/2016 

Individuální péče o 

děti 

poskytovatelé služeb 

péče o děti 

265 mil. Kč ČR kromě 

Prahy 

35 mil. Kč hl. m. 

Praha 

12/2016 

81 



ZJEDNODUŠENÉ VYKAZOVÁNÍ – 

JEDNOTKOVÉ NÁKLADY 

 Dětské skupiny 

 Genderové audity 

 Podpora podnikání 

 Individuální péče o děti 

82 



IP 1.2 KONTAKTY PRO DOTAZY 

Kontaktní osoby pro dotazy k investiční prioritě 1. 2: 

 

Mgr. Lukáš Müller, lukas.muller@mpsv.cz  

 

Mgr. Helena Vojtášková, helena.vojtaskova@mpsv.cz  

 

 

83 

mailto:jana.bartonova@mpsv.cz
mailto:jana.bartonova@mpsv.cz
mailto:jana.bartonova@mpsv.cz
mailto:helena.vojtaskova@mpsv.cz
mailto:helena.vojtaskova@mpsv.cz
mailto:helena.vojtaskova@mpsv.cz
mailto:helena.vojtaskova@mpsv.cz


PRIORITNÍ OSA 1  

INVESTIČNÍ PRIORITA 3  

 

 

 

 



 

 
IP 1.3 POMOC PRACOVNÍKŮM, PODNIKŮM A 

PODNIKATELŮM PŘIZPŮSOBOVAT SE ZMĚNÁM 

 

      

85 

Specifický cíl 

 

Cílové skupiny 

 

Typ 

projektů 

Příjemci 

 

1.3. 

1 

Zvýšit odbornou 

úroveň znalostí, 

dovedností a 

kompetencí 

pracovníků a 

soulad kvalifikační 

úrovně pracovní 

síly s požadavky 

trhu práce 

zaměstnavatelé a 

zaměstnanci (včetně 

propouštěných 

zaměstnanců nebo 

naopak potenciálních 

nových zaměstnanců) 

soutěžní 

projekty,  

projekty 

přímého 

přidělení 

zaměstnavatelé, 

poradenské a vzdělávací 

instituce, profesní a 

podnikatelská sdružení, 

MPSV, MPO a jimi 

řízené/zřízené instituce, 

sociální partneři atd. 

1.3. 

2 

Zvýšit adaptabilitu 

starších 

pracovníků 

zaměstnavatelé a 

zaměstnanci (včetně 

propouštěných 

zaměstnanců nebo 

naopak potenciálních 

nových zaměstnanců 

soutěžní 

projekty,  

projekty 

přímého 

přidělení 

zaměstnavatelé, 

poradenské a vzdělávací 

instituce, profesní a 

podnikatelská sdružení, 

MPSV, MPO a jimi 

řízené/zřízené instituce, 

sociální partneři atd. 

  



IP 1.3 PODPOROVANÉ AKTIVITY 1/2 

86 

  
SC Podporované aktivity 

1.3. 

1 
• Další profesní vzdělávání zaměstnanců podporované zaměstnavateli, zaměřené 

na odborné i klíčové kompetence, včetně podpory dalšího profesního vzdělávání 

OSVČ; 

• Tvorba a realizace podnikových vzdělávacích programů, včetně přípravy 

podnikových lektorů a instruktorů; 

• Podpora a poradenství při vytváření a zavádění moderních systémů řízení a 

rozvoje lidských zdrojů v podnicích; 

• Podpora sdružování malých a středních podniků za účelem vzdělávání (např. 

formou vzdělávacích klastrů); 

• Tvorba a realizace vzdělávacích programů pro zaměstnance, kteří jsou ohroženi 

propouštěním; 

• Poradenské a informační aktivity v podnicích v oblasti kariérového poradenství, 

orientace na trhu práce, možností služeb zaměstnanosti atd., vzdělávací a 

rekvalifikační programy pro zaměstnance podniků procházejících restrukturalizací 

nebo končících svoji činnost, včetně propouštěných zaměstnanců; 

• Podpora zavádění age managementu (řízení s ohledem na věk, schopnosti 

a potenciál pracovníků) do podniků; 

• Podpora odborné praxe a stáží v podnicích; 



IP 1.3 PODPOROVANÉ AKTIVITY 2/2 

87 

  
SC Podporované aktivity 

 

1.3. 

1 
• Podpora spolupráce podniků a vzdělávacích institucí za účelem slaďování 

kvalifikační úrovně a kvalifikační struktury pracovní síly s požadavky trhu práce; 

• Budování kapacit sociálních partnerů zejména prostřednictvím vzdělávání, opatření 

na vytváření sítí a posílení sociálního dialogu a činnosti společně uskutečňované 

sociálními partnery 

1.3. 

2 
• Další profesní vzdělávání starších zaměstnanců podporované zaměstnavateli, 

zaměřené na odborné i klíčové kompetence, včetně podpory dalšího profesního 

vzdělávání OSVČ; 

• Tvorba a realizace podnikových vzdělávacích programů, včetně přípravy 

podnikových lektorů a instruktorů; 

• Poradenské a informační aktivity v podnicích v oblasti kariérového poradenství, 

orientace na trhu práce, možností služeb zaměstnanosti atd., vzdělávací a 

rekvalifikační programy pro zaměstnance podniků procházejících restrukturalizací 

nebo končících svoji činnost, včetně propouštěných zaměstnanců; 

• Podpora zavádění age managementu (řízení s ohledem na věk, schopnosti 

a potenciál pracovníků) do podniků. 



IP 1.3 MONITOROVACÍ INDIKÁTORY 1/2 

Indikátory výsledku  

88 

ID Indikátor Kategorie regionu 

nebo YEI 

Měrná 

jednotka 

indikátoru 

CR03 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 

ukončení své účasti 
Méně rozvinuté účastníci 

CR07 

Účastníci, jejichž situace na trhu 

práce se 6 měsíců po ukončení 

jejich účasti zlepšila 

Méně rozvinuté účastníci 

6 20 10 
Populace zasažená aktivitou na 

podporu sociálního dialogu 

Méně rozvinuté 
osoby 

Více rozvinuté 



IP 1.3 MONITOROVACÍ INDIKÁTORY 2/2 

Indikátory výstupu  

 

89 

ID Indikátor Kategorie regionu 

nebo YEI 

Měrná 

jednotka 

indikátoru 

CESF0 Celkový počet účastníků účastníci Méně rozvinuté 

CO23 

Počet podporovaných mikropodniků, 

malých a středních podniků (včetně 

družstevních podniků a podniků 

sociální ekonomiky) 

podniky Méně rozvinuté 

CO20 

Počet projektů, které zcela nebo 

zčásti provádějí sociální partneři 

nebo nevládní organizace 

Méně rozvinuté 
projekty 

Více rozvinuté 

CO07 Účastníci ve věku nad 54 let Méně rozvinuté účastníci 

8 05 00 

Počet napsaných a zveřejněných 

analytických a strategických 

dokumentů (vč. evaluačních) 

Méně rozvinuté 

dokumenty 
Více rozvinuté 



PLÁN VÝZEV 2015/2016 

Prioritní osa/investiční 

priorita 
Zaměření výzvy Alokace výzvy 

Plánované 

datum 

vyhlášení 

1 1.3 
Budování kapacit sociálních 

partnerů  
0,25 mld. Kč 6/2015 

1 1.3 

Další profesní vzdělávání 

zaměstnanců, OSVČ (výzva  

typu Vzdělávejte se) 

 

3,5 mld. Kč 8/2015 

1 1.3 

Další profesní vzdělávání 

zaměstnanců – 

zjednodušené vykazování 

1,5 mld. Kč 1/2016 

90 



ZJEDNODUŠENÉ VYKAZOVÁNÍ – 

JEDNOTKOVÉ NÁKLADY – PRINCIP 

 Proplácení předem stanovené částky za školení 

jednotlivých osob (jednotka = „osobohodina“) 

 Příjemce nezdůvodňuje výši nákladů – je předem daná 

 Zjednodušené hodnocení bez externích hodnotitelů 

 Proplácení na základě prezenčních listin a osvědčení o 

absolvování dokládajících zaměření a délku kurzu 

 Nejsou dodávány žádné účetní doklady 

91 



JEDNOTKOVÉ NÁKLADY PŘIPRAVOVANÉ 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 

 Základní IT (IT I.) 

 Měkké a manažerské dovednosti 

 Jazykové vzdělávání 

 Odborné IT (IT II) 

 Účetní a ekonomické kurzy 

 Technické a jiné odborné vzdělání 

 

V jedné jednotce vždy jediná sazba osoba/hodina výuky. 

 

92 



SKLADBA JEDNOTKOVÉHO NÁKLADU 

 Cenu za vzdělávání (z průzkumu trhu provedeného 

poskytovatelem) 

 Náklady na administraci projektu (podle nákladů v 

odpovídajících grantových projektech OP LZZ) 

 Mzdový příspěvek 

 

 

 

93 



IP 1.3 ZPĚTNÁ VAZBA A KONTAKTY 

Diskuzní klub na Fóru ESF ČR 

  Kluby     OPZ – OTÁZKY A ODPOVĚDI     Dotazy k IP 1.3 OPZ      

 https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/ 

 Obecné dotazy k IP 1.3 OPZ  

 

Pro konkrétní dotazy k jednotlivým výzvám budou 

otvírány další kluby vždy po vyhlášení dané výzvy. 

94 

https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/
https://forum.esfcr.cz/node/80/dotazy-k-ip-13-opz/


PRIORITNÍ OSA 2 OPZ – 

SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ A 

BOJ S CHUDOBOU 



ZAMĚŘENÍ PRIORITNÍ OSY 2 
  

ALOKACE 
  

PŘIPRAVOVANÉ VÝZVY 

(2015) 
  

KONTAKTNÍ ÚDAJE 



PO2 – SOC. ZAČLEŇOVÁNÍ A BOJ S 

CHUDOBOU 

 Investiční priority (3): 

 

 IP 2.1: Aktivní začleňování, zejména s cílem zvýšení 
uplatnitelnost osob ve společnosti a na trhu práce 

 

 IP 2.2: Zlepšování přístupu k dostupným, udržitelným 
a vysoce kvalitním službám, včetně zdravotnictví a 
sociálních služeb obecného zájmu 

 

 IP 2.3: Komunitně vedené strategie místního rozvoje 

97 



ZAMĚŘENÍ PRIORITNÍ OSY 2 1/3 

IP 2.1: Aktivní začleňování, včetně začleňování s 

ohledem na podporu rovných příležitostí a aktivní 

účast a zlepšení zaměstnatelnosti 

 zaměřena na intervence vůči sociálně vyloučeným jednotlivcům 

nebo těm, kteří jsou sociálním vyloučením ohroženi  

 cílová skupina: zejména osoby sociálně vyloučené, osoby 

sociálním vyloučením ohrožené  

 specifické cíle: 

 Specifický cíl 1: Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo 

sociálně vyloučených ve společnosti a na trhu práce 

 Specifický cíl 2: Rozvoj sektoru sociální ekonomiky 

 příjemci – zejména kraje, obce, NNO, poskytovatelé služeb, 

sociální podniky  

 integrované nástroje – ITI a IPRÚ 

 koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám 

 

 

98 



ZAMĚŘENÍ PRIORITNÍ OSY 2 2/3 

IP 2.2: Zlepšování přístupu k dostupným, udržitelným a 

vysoce kvalitním službám, včetně zdravotnictví a 

sociálních služeb obecného zájmu:  

 obecně obsahuje intervence systémového charakteru, zaměřena na 

lepší dostupnost, udržitelnost, kvalitu služeb, zvyšování efektivity 

služeb, transformaci služeb, apod. 

 cílovou skupinou jsou zejména „tvůrci politik“, poskytovatelé 

služeb, zadavatelé služeb, pracovníci apod. 

 specifické cíle: 

 Specifický cíl 1: Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro 

rodiny a děti a dalších navazujících služeb podporujících sociální začleňování 

 Specifický cíl 2: Zvýšit kvalitu péče o duševní zdraví a přispět k udržitelnosti 

systému zdravotnictví cílenou podporou zdraví, zdravého životního stylu a 

prevence nemocí 

 příjemci - zejména kraje, obce, NNO, poskytovatelé služeb, OSS 

 

 

99 



ZAMĚŘENÍ PRIORITNÍ OSY 2 3/3 

IP 2.3: Komunitně vedené strategie místního rozvoje:  

 specifický cíl 1: Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení 

problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 

venkovských oblastech 

 aktivity zaměřené na oblast sociálního začleňování (IP 2.1) a 

zaměstnanosti (IP 1.1) – vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni, 

soc. podnikání, podpora soc. začleňování osob prostřednictvím aktivit zaměřených 

na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných terénní a ambulantní 

formou, podpora komunitní sociální práce, podpora prorodinných opatření 

 cílová skupina - osoby sociálně vyloučené, osoby sociálním 

vyloučením ohrožené, uchazeči a zájemci o zaměstnání, neaktivní 

osoby a zaměstnanci místních aktérů 

 podpora místních potřeb, spolupráce aktérů na místní úrovni, 

vzájemná provázanost a synergie projektů 

 cílena na území pokrytá MAS 

 100 



ALOKACE PRIORITNÍ OSY 2 

Investiční priorita podíl IP na prioritní ose alokace celkem v mil. Kč 

IP 2.1 55% 10 434 

IP 2.2 35% 6 832 

IP 2.3 10% 1 816 

celkem 100% 19 084 

Č. Prioritní osa OPZ Podíl na alokaci 

programu 

1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly  61 % 

2 Sociální začleňování a boj s chudobou  27 % 

3 Sociální inovace a mezinárodní spolupráce  2 % 

4 Efektivní veřejná správa  6 % 

5 Technická pomoc 4 % 

Celková alokace OPZ – cca 2 598 mil. EUR (cca 70 mld. Kč) 

Investiční 

priorita 

podíl IP na 

prioritní ose 

alokace celkem v 

mil. Kč 

IP 2.1 55% 10 434 

IP 2.2 35% 6 832 

IP 2.3 10% 1 816 

celkem 100% 19 084 

101 



VÝZVY  

 pro kraje/Hlavní město Prahu 

 pro organizační složky státu (OSS) - systémové projekty 

 pro poskytovatele služeb a další subjekty 

 služby a programy (IP 2.1) 

 procesy ve služby (IP 2.2) 

 pro koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným 

lokalitám  

 pro integrované nástroje – ITI a IPRÚ 

 pro budování kapacit NNO 

 pro pobytové soc. služby – podpora transformace 

 pro sociální podnikání 

 pro místní akční skupiny (MAS) 

 

 

 

102 



VÝZVY PRO KRAJE A HLAVNÍ MĚSTO 

PRAHU 

 na podporu a rozvoj některých druhů a forem sociálních 

služeb v souladu se SPRSS, včetně celoživotního 

vzdělávání pracovníků 

 na podporu procesů ve službách (transformace a 

deinstitucionalizace pobytových služeb, střednědobé 

plánování služeb, vzdělávání, kvalita a efektivita služeb, 

apod.) 

 mechanismus vyrovnávacích plateb na sociální služby 

dle Rozhodnutí EK 2012/21/EU  

 vyhlášení průběžných výzev v červnu 2015 

103 



ORGANIZAČNÍ SLOŽKY STÁTU (OSS) 

 Výzvy pro systémové projekty: 

 MPSV a jím řízených příspěvkových organizací – systémové, 

koncepční, metodické aktivity  v oblastech – služby, sociální 

začleňování, SPOD, náhradní rodinná péče, transformace 

zařízení, soc. bydlení, soc. práce, sociální podnikání,  

 Ministerstvo zdravotnictví – reforma psychiatrické péče, 

vzdělávání zdravotnických pracovníků, programy podpory zdraví 

 Úřad vlády ČR – zajištění tvorby Strategických plánů soc. 

začleňování v rámci KPSVL a protidrogová problematika 

 Ostatní rezorty – Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti 

(Probační a mediační služba), atd. 

104 



PODPORA AKTIVIT A PROGRAMŮ V 

RÁMCI SOCI. ZAČLEŇOVÁNÍ 1/2 

 kolové výzvy 

 navazují na výzvy pro kraje/hl.m.Prahu  

 vyhlášení první výzvy – září 2015,  

 předpoklad ukončení realizace projektů  – listopad 2019,  

 alokace -  300 mil. Kč 

 příjemci -  NNO, obce, jimi zřizované organizace, poskytovatelé služeb, 

apod. 

 cílová skupina – osoby sociálně vyloučené či sociálním vyloučením 

ohrožené (výčet v rámci výzvy) – klienti, uživatelé služeb, programů 

 aktivity: 

 dle aktuálních potřeb a priorit,  

 v návaznosti na opatření, která vyplývají ze strategických dokumentů 

(Strategie sociálního začleňování 2014-20, Národní strategie rozvoje 

sociálních služeb,…) 

 

 

 
105 



PODPORA AKTIVIT A PROGRAMŮ V 

RÁMCI SOCI. ZAČLEŇOVÁNÍ 2/2 

 Příklady podporovaných aktivit:  

 aktivizační, asistenční a motivační programy  

 podpora mladým lidem ze sociálně znevýhodněného prostředí při vstupu do 

samostatného života a na trh práce po ukončení vzdělání  

 podpora specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně vyloučených 

lokalitách, zejména komunitní práce včetně podpory koordinační role obcí v této 

oblasti 

 aktivity na podporu neformálně pečujících  

 programy pro osoby opouštějící zařízení pro výkon trestu odnětí svobody, pro osoby 

ve výkonu trestu, probační a resocializační programy 

 služby pro osoby s chronickým duševním onemocněním  

 propojování podpory v oblasti bydlení, zaměstnání, sociální práce a zdravotní péče 

 programy právní a finanční gramotnosti a na prevenci a řešení zadluženosti a 

předluženosti (včetně poradenství) 

 podpora profesionální realizace sociální práce jako aktivity zaměřené na pomoc 

jednotlivcům, skupinám či komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního 

fungování v jejich přirozeném prostředí  

 programy na podporu aktivního a zdravého stárnutí 

 

106 



KOORDINOVANÝ PŘÍSTUP K SOCIÁLNĚ 

VYLOUČENÝM LOKALITÁM 1/2 

 určen pro koordinaci výzev vyhlašovaných v rámci 3 operačních programů 

-  OPZ (IP 2.1), IROP, OP Výzkum, vývoj a vzdělávání  

 pro obce, které předpokládají využití více než 1 OP – projekty budou 

předkládat do OPZ, IROP, OP VVV  

 zaměří se na cca 70 - 80 „nejpotřebnějších“ lokalit - obec, mikroregion, 

svazek obcí, město a okolní malé obce, které mají na svém území SVL 

 základním dokumentem na úrovni obce je Strategický plán sociálního 

začleňování (SPSZ): 

 zastřešující strategie zaměřená na oblast sociálního začleňování (soc. 

služeb), soc. podnikání, zaměstnanosti, vzdělávání, bydlení, dluhové 

problematiky bezpečnosti, zpracovaná na období 3 let, 

 zpracován na úrovni lokálních partnerství s podporou Agentury pro 

sociální začleňování na Úřadu vlády ČR 

107 



KOORDINOVANÝ PŘÍSTUP K SOCIÁLNĚ 

VYLOUČENÝM LOKALITÁM 2/2 

 vyhlášení 2 výzev v roce 2015 v návazností na výběr obcí Monitorovacím 

výborem Rady vlády pro záležitosti romské menšiny: 

 září (pro 11 obcí) a  

 prosinec (pro 17 obcí) 

 alokace na výzvu -  400 mil. Kč (upřesnění alokace v návaznosti na 

zpracované Strategické plány sociálního začleňování) 

 druh výzvy – průběžná, soutěžní v rámci jednotlivých SPSZ 

 příjemci – NNO, obce, jimi zřizované organizace, poskytovatele služeb, 

sociální podniky apod. 

 podporované aktivity: 

 aktivity v oblasti sociálního začleňování zaměřené na osoby sociálně 

vyloučené či osoby ohrožené soc. vyloučením v rámci SVL, které vyplývají ze 

zpracovaných a schválených SPSZ na úrovni místních samospráv (obcí),  

 podpora soc.služeb v souladu s Střednědobými plány rozvoje soc. služeb 

(terénní programy, SAS pro rodiny a děti, NZDM), aktivizačních činností, 

soc.bydlení, prevence kriminality, podpora sociálního podnikání atd. 

 108 



INTEGROVANÉ NÁSTROJE 

 ITI (Integrované územní investice) - metropolitní oblasti vymezené ve 

Strategii regionálního rozvoje 2014 – 2020,  Brno, Ostrava, Plzeň, Ústecko-

Chomutovská oblast, Olomoucká oblast, Praha, Hradecko-Pardubická 

aglomerace 

 IPRÚ (Integrované plány rozvoje území) - ostatní krajská města - České 

Budějovice, Jihlava, Karlovy Vary, Liberec, Zlín, Mladá Boleslav 

 v rámci investiční priority 2.1, specifického cíle 1 (nejsou podporovány aktivity 

související se sociálním podnikáním) 

 2 výzvy – každá cca  350 mil. Kč (pravděpodobnost upřesnění alokace v 

návaznosti na integrované strategie) 

 vyhlášení – únor 2016 – výzva otevřená do prosince 2018 

 druh výzvy – průběžná, soutěžní v rámci jednotlivých integrovaných strategií 

 zaměření - na realizaci větších strategických projektů - aktivity v oblasti služeb 

a soc. začleňování zaměřené na osoby sociálně vyloučené či osoby ohrožené 

sociálním vyloučením 

 příjemci - NNO, obce, jimi zřizované organizace, poskytovatele služeb apod. 

 

 

 

 

109 



PROCESY VE SLUŽBĚ 

 vyhlášení 1. výzvy – září 2015 (předpoklad je vyhlášení dalších 

kolových výzev na tuto problematiku)  

 alokace - 250 mil. Kč  

 druh výzvy – kolová (ČR mimo HMP) 

 Zaměření: na poskytování služeb - procesy ve službě (jejich 

posilování) ve vazbě na kvalitu (zvyšování kvality služeb - 

standardy kvality) a efektivitu, včetně profesního rozvoje 

zaměstnanců (vzdělávání), a na posílení výkonu sociální práce ve 

službách, včetně vzdělávání sociálních pracovníků  

 Příjemci - zejména pro neziskové organizace, obce, svazky obcí, 

příspěvkové organizace, poskytovatelé služeb, vzdělávací instituce 

a další  

 

110 



PODPORA PROCESU TRANSFORMACE 

POBYTOVÝCH SLUŽEB 

 vyhlášení 1. výzvy – říjen/2015 – březen/2017, předpoklad je 

vyhlášení dalších výzev 

 alokace na výzvu - 100 mil. Kč  

 druh výzvy – průběžná (ČR mimo HMP) 

 zaměření:  

 na proces transformace a podporu služeb vzniklých v souvislosti 

s transformačním procesem (komunitní služby, ambulantní, 

terénní)  

 výzva bude určena pro transformující se zařízení a zařízení, která 

již transformačním procesem prošla 

 příjemci - zejména příspěvkové organizace obcí a krajů, obce, 

nestátní neziskové organizace 

111 



BUDOVÁNÍ KAPACIT NESTÁTNÍCH 

NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ 

 vyhlášení – listopad 2015 – listopad 2016  

 alokace na výzvu - 80 mil. Kč  

 druh výzvy – průběžná (jedna výzva bude pro ČR a druhá pro 

HMP) 

 výzva vyhlašovaná v souladu s článkem 6 (3) nařízení o ESF, cílem 

výzvy je posílit udržitelnost a zkvalitnit služby poskytované NNO 

 zaměření:  

 určeno pro NNO (v oblasti sociálního začleňování, rovnosti žen a 

mužů a rovných příležitostí)  

 na budování kapacit nestátních neziskových organizací, zejména 

prostřednictvím vzdělávání pracovníků NNO a opatření na 

zvyšování profesionality, organizačního řízení, plánování, 

transparentnosti a vícezdrojového financování NNO  
.  

 
112 



KONTAKTNÍ ÚDAJE 1/2 

Odbor realizace programů ESF – sociální začleňování 
 

 IP 2.1: Aktivní začleňování, zejména s cílem zvýšení 

uplatnitelnost osob ve společnosti a na trhu práce 

 Mgr. Lukáš Hrabák (lukas.hrabak@mpsv.cz) - projekty přímého přidělení - příjemci 

kraje, organizační složky státu a jejich zřízené organizace, systémové projekty 

 Ing. Šárka Müllerová (sarka.mullerova@mpsv.cz) - soutěžní projekty, koordinovaný 

přístup k SVL, integrované nástroje - ITI a IPRÚ  

 Mgr. Svatava Škantová (svatava.skantova@mpsv.cz) - problematika sociálního 

podnikání   

 

113 

mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:sarka.mullerova@mpsv.cz
mailto:sarka.mullerova@mpsv.cz
mailto:sarka.mullerova@mpsv.cz
mailto:sarka.mullerova@mpsv.cz
mailto:sarka.mullerova@mpsv.cz
mailto:svatava.skantova@mpsv.cz
mailto:svatava.skantova@mpsv.cz
mailto:svatava.skantova@mpsv.cz
mailto:svatava.skantova@mpsv.cz
mailto:svatava.skantova@mpsv.cz


KONTAKTNÍ ÚDAJE 2/2 

Odbor realizace programů ESF – sociální začleňování 
 

 IP 2.2: Zlepšování přístupu k dostupným, udržitelným 

a vysoce kvalitním službám, včetně zdravotnictví a 

sociálních služeb obecného zájmu 

 Mgr. Lukáš Hrabák (lukas.hrabak@mpsv.cz) - projekty přímého přidělení - příjemci 

kraje, organizační složky státu a jejich zřízené organizace, systémové projekty 

 Mgr. Blanka Myšková (blanka.myskova@mpsv.cz) – soutěžní projekty 

 

 IP 2.3: Komunitně vedené strategie místního rozvoje 

 Ing. Renáta Kučerová  (renata.kucerova@mpsv.cz) 

      
 

 

114 

mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:lukas.hrabak@mpsv.cz
mailto:blanka.myskova@mpsv.cz
mailto:blanka.myskova@mpsv.cz
mailto:blanka.myskova@mpsv.cz
mailto:blanka.myskova@mpsv.cz
mailto:blanka.myskova@mpsv.cz
mailto:renata.kucerova@mpsv.cz
mailto:renata.kucerova@mpsv.cz
mailto:renata.kucerova@mpsv.cz
mailto:renata.kucerova@mpsv.cz
mailto:renata.kucerova@mpsv.cz


PO2 – PODPORA 

SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 



PLÁNOVANÁ VÝZVA 
  

BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ 
  

KONTAKTNÍ ÚDAJE 



PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 1/5 

 Vyhlášení 1. výzvy – 8/2015 - ukončení – 10/2015 
 

 Alokace – 100 mil. Kč  
 

 Druh výzvy – kolová (ČR mimo HMP) 
 

 Oprávnění žadatelé: podnikatelské právnické osoby 
 

 Míra podpory: 15 % hradí příjemce dotace 
 

 Max. výše podpory projektu – 200 000 EUR (de 
minimis) 

 
 Cílové skupiny: osoby dlouhodobě nezaměstnané 

 

 

 

 

117 



PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 2/5  

 Zaměření - vznik a rozvoj nových podnikatelských aktivit 

v oblasti sociálního podnikání – integrační sociální 

podnik  

 

 Sociální podnikání – podnikání v souladu s tzv. principy 

sociálního podnikání  

 

 

118 



PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 3/5  

EKONOMICKÝ PRINCIP 

 

 

 

 
LOKÁLNÍ (MÍSTNÍ) PRINCIP 

SOCIÁLNÍ PRINCIP 

ENVIRONMENTÁLNÍ PRINCIP 

119 



PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 4/5 

 Klíčové aktivity  

vytvoření pracovních míst 

vzdělávání 

marketing 

provozování sociálního podniku 

 

 

120 



PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 5/5 

 Bezplatné poradenství k sociálnímu podnikání a stáže 

www.ceske-socialni-podnikani.cz 

www.esfcr.cz 

 
 Mgr. Svatava Škantová 

221 923 920 

svatava.skantova@mpsv.cz 

121 

http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/
http://www.esfcr.cz/
mailto:svatava.skantova@mpsv.cz


PO 2 – KOMUNITNĚ VEDENÝ 

MÍSTNÍ ROZVOJ (CLLD) 



TERMINOLOGIE 
  

POSTUP IMPLEMENTACE 
  

ZACÍLENÍ 
  

ČASOVÝ HARMONOGRAM 
  

ZAMĚŘENÍ A AKTIVITY 
  

KONTAKTNÍ ÚDAJE 



NÁSTROJ CLLD – TERMINOLOGIE 

 Nástroj komunitně vedeného místního rozvoje 

(CLLD) poprvé v operačním programu 

spolufinancovaném z ESF 

 Místní akční skupina (MAS) navrhuje a provádí 

strategii komunitně vedeného místního rozvoje 

(SCLLD) v souladu s čl. 32-35 obecného nařízení. Je to 

partnerství občanů, neziskových organizací, soukromé 

podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí 

a institucí veřejného moci), které spolupracuje na rozvoji 

venkova v působnosti SCLLD. 

 

 

 
124 



NÁSTROJ CLLD –  

POSTUP IMPLEMENTACE 1/2 

 1. krok – předložení strategií komunitně vedeného 

místního rozvoje (SCLLD) místními akčními 

skupinami (MAS) a akceptace řídícími orgány (ŘO) 

 2. krok – vyhlášení „hlavní“ výzvy ŘO 

       –  průběžná 

 3. krok –  vyhlášení výzev MAS 

                 –  v souladu s výzvou ŘO 

                 –  podléhá schválení ŘO 

 

125 



NÁSTROJ CLLD –  

POSTUP IMPLEMENTACE 2/2 

 4. krok – hodnocení předložených žádostí „v režii MAS“ 

                 – v souladu s obecným nařízením k ESIF (čl. 33) 

                 – ŘO „verifikuje“ výběrový proces 

 5. krok – vlastní administrace projektů  

                 – uzavírání právních aktů, administrace zpráv o 

  realizaci a proplácení žádostí o platby,  

  kontroly na místě  

                  – zajištěna z úrovně ŘO OPZ 

126 



ZACÍLENÍ CLLD V OPZ 

 Příjemci - Subjekty realizující projekty v rámci 

schválených SCLLD (např. NNO, obce, MAS, 

poskytovatelé sociálních služeb, podnikatelské 

subjekty).  

 Území, na která bude podpora cílena - Území mimo 

hl. m. Prahu pokrytá MAS, kterým bude schválena 

SCLLD.  

127 



ČASOVÝ HARMONOGRAM 

 Vyhlášení výzvy MMR na předkládání SCLLD MAS: červenec 

2015 (předpoklad) 

 Hodnocení SCLLD ŘO OPZ: podzim 2015 - začátek 2016 (a dále 

průběžně až do konce 2017) 

 Vyhlášení výzvy ŘO na vyhlašování výzev MAS:  

      – první čtvrtletí 2016 

      – průběžná  

      – předpokládáme jednu velkou výzvu na celé období 

 Vyhlašování výzev MAS: v návaznosti na výzvu ŘO 

128 



VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ CLLD V OPZ 

 Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni; 

 Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální 

nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních zaměstnavatelů; 

 Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků; 

 Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro 

zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství pro získání zaměstnání; 

 Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či 

sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím aktivit zaměřených 

na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných terénní 

a ambulantní formou, podpora komunitní sociální práce; 

 Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v 

sociálně vyloučených lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu a 

veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního prostředí; 

 Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni 

 

129 



AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA PODPORU 

ZAMĚSTNANOSTI 

 Aktivity přispívající ke snížení lokální nezaměstnanosti, 

lepšímu využití ekonomického potenciálu venkova a 

zlepšení spolupráce všech místních aktérů při řešení 

problémů lokální zaměstnanosti  

 Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (rekvalifikace, 

bilanční a pracovní diagnostika, poradenství, 

zprostředkování zaměstnání, tvorba nových pracovních 

míst, umisťování na uvolněná místa, pracovní místa na 

zkoušku, atd.)  

 Komplexní práce s cílovou skupinou, důraz na výsledek 

– placená práce 

130 



AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA SOCIÁLNÍ 

ZAČLEŇOVÁNÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

 Sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o soc. službách, především  

ambulantní a terénní forma poskytování sociálních služeb v přirozené 

komunitě uživatele 

 Sociální služby, jejichž poskytování je v souladu se střednědobým plánem 

rozvoje sociálních služeb kraje (popř. obce je-li tento plán na úrovni obce 

zpracován) 

 Rozvoj aktivit na podporu neformální péče a sdílené péče 

 Komunitní sociální práce 

 Další aktivity a programy v oblasti sociálního začleňování zaměřené na 

osoby sociálně vyloučené či sociálním vyloučením ohrožené (např. 

prevence sociálně patologických jevů, programy pro předcházení 

ekonomické nestability rodin a jednotlivců) 

 

 

131 



PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 

 Integrační sociální podniky dle podmínek výzvy v IP 2.1 

 Zvažuje se možnost podpory obecného soc. podniku 

enviromentálního typu 

 Podpora ze strany ŘO, povinnost konzultace 

projektových záměrů žadatelů s ŘO 

132 



AKTIVITY V OBLASTI PRORODINNÝCH 

OPATŘENÍ 

 Aktivity, které umožňují slaďování profesního a 

rodinného života, např. služby péče o děti na území 

MAS za účelem zvýšení zaměstnanosti pečujících osob 

 Podpora dětských klubů při základních školách, podpora 

dětských skupin, doprovody dětí, individuální péče o děti 

 Podpora zavádění flexibilních forem práce, podpora 

začínajícím podnikatelkám 

133 



CLLD KONTAKTNÍ ÚDAJE 

Odbor realizace programů ESF – sociální začleňování 

 Ing. Renáta Kučerová, vedoucí odd. projektů CLLD  

(renata.kucerova@mpsv.cz) 

 Mgr. Gabriela Melková (gabriela.melkova@mpsv.cz) 

134 

mailto:renata.kucerova@mpsv.cz
mailto:gabriela.melkova@mpsv.cz
mailto:gabriela.melkova@mpsv.cz
mailto:gabriela.melkova@mpsv.cz


PRIORITNÍ OSY 3 a 4 OPZ –  

SOCIÁLNÍ INOVACE A 

MEZINÁRODNÍ 

SPOLUPRÁCE;  

EFEKTIVNÍ VEŘEJNÁ 

SPRÁVA 



ÚVOD 

 

PO 3 – ZÁKLADNÍ INFORMACE A 

PŘEDSTAVENÍ VÝZEV VYHLAŠOVANÝCH 

V ROCE 2015 

 

PO 4 – ZÁKLADNÍ INFORMACE A 

PŘEDSTAVENÍ VÝZEV VYHLAŠOVANÝCH 

V ROCE 2015 
  

 
  

 



ALOKACE 

 Alokace OPZ – cca 2,6 mld. EUR (cca 70 mld. Kč) 
 PO 3 – 46,6 mil. EUR » cca 1,26 mld. Kč 

 PO 4 – 155,38 mil. EUR » cca 4,19 mld. Kč 

č. Prioritní osa OPZ Podíl na alokaci 

1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly  61 % 

2 Sociální začleňování a boj s chudobou  27 % 

3 Sociální inovace a mezinárodní spolupráce  2 % 

4 Efektivní veřejná správa  6 % 

5 Technická pomoc 4 % 

137 



SPOLUFINANCOVÁNÍ V OPZ 

Typ příjemce dle pravidel spolufinancování Výše spolufinancování 

- Organizační složky státu  

- Příspěvkové organizace státu   
0 % 

- Kraje  

- Obce  

- Organizační složky krajů a obcí  

- Příspěvkové organizace zřizované kraji a 

obcemi (s výjimkou škol a školských zařízení) 

- Svazky obcí 

min. 5 % 

-  Soukromoprávní subjekty vykonávající veřejně 

prospěšnou činnost (svazy, asociace)  
0 % / 5 % 

138 



PRIORITNÍ OSA 3 OPZ – 

SOCIÁLNÍ INOVACE  

A MEZINÁRODNÍ 

SPOLUPRÁCE 



PO 3 – SOCIÁLNÍ INOVACE A 

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 1/2 

 Doplněk a rozšíření problematiky řešené v ostatních 

tematických prioritních osách OPZ 

 Podpora projektů řešící přetrvávající, obtížně 

řešitelné problémy v oblasti zaměstnanosti, 

sociálního začleňování a efektivnosti veřejné správy 

 Rozvoj inovačního prostředí v ČR  

 Průvodce sociálními inovacemi 

 

 

140 



PO 3 – SOCIÁLNÍ INOVACE A 

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 2/2 

Sociální inovace představují nová a oproti dostupným 

alternativám lepší řešení (tj. účinnější, efektivnější, 

udržitelnější, spravedlivější), která naplňují naléhavé 

sociální (resp. společenské) potřeby a zároveň vytvářejí 

nové sociální vztahy nebo spolupráce.  

Sociální inovace mohou zahrnovat nové produkty, procesy, služby, 

organizační uspořádání, technologie, ideje, regulace, institucionální 

formy, funkce a role, sociální hnutí, intervence a nové formy řešení 

sociálních potřeb. 

 

141 



VÝZVY PO 3 PLÁNOVANÉ  

NA ROK 2015 
 



PO 3 VÝZVA 1: SOCIÁLNÍ INOVACE 1 

 Vyhlášení v září 2015,  alokace  200 mil. Kč 

 Cílem najít, otestovat a rozšířit nová řešení  sociálních 

problémů v oblasti  zaměstnanosti,  sociální integrace,  

veřejné správy. 

 Cílové skupiny (pro koho je inovace určena) – 

znevýhodněné osoby, poskytovatelé služeb, 

zaměstnanci NNO/VPO, veřejná správa 

 Podporované aktivity – vývoj a testování inovativních 

řešení; udržení a šíření řešení 

 

143 



PO 3 VÝZVA 1: SOCIÁLNÍ INOVACE 3 

 

 

144 



PO 3 VÝZVA 1: SOCIÁLNÍ INOVACE 4 

145 

 



PO 3 VÝZVA 1: SOCIÁLNÍ INOVACE 2 

 

 Oprávnění žadatelé – NNO, výzkumné a vzdělávací 

org., fyzické/právnické osoby, kraj, obce 

 Evaluace projektů – evaluační plán a interní evaluace 

projektu 

 Předpoklad mezinárodní spolupráce 

 Dvoukolový výběrový proces (projektový záměr/ plná 

žádost)  

 Hodnotící kritéria  

 

 

  

 

146 



PO 3 VÝZVY – ZJEDNODUŠENÝ 

PROJEKTOVÝ ZÁMĚR 

 

 

 

147 



PO 3 VÝZVA 2: PROJEKTY VEŘEJNÉ 

SPRÁVY ZAMĚŘENÉ NA SOC. INOVACE  

 Vyhlášení v srpnu 2015,  alokace  220 mil. Kč 

 Cílem eliminovat přetrvávající problémy v tematických 

oblastech OPZ pomocí inovativních systémových řešení 

 Podporované aktivity a cílové skupiny 

 Oprávnění žadatelé - orgány státní správy a jimi 

zřizované organizace, kraje 

 Dvoukolový výběr projektů  

 „Požadavky“ na realizátory projektů  

148 



PO 3 VÝZVA 3: MEZINÁRODNÍ MOBILITA 

MLÁDEŽE  

 Předpokládaná alokace 75 mil. Kč, termín vyhlášení – září/říjen 2015 

 Výzva navazuje německý program IdA – Integration durch Austausch (60% 

účastníků a účastnic programu získalo po absolvování zahraničního pobytu buď 

práci, nebo pokračuje v procesu vzdělávání či odborné přípravy) 

 Cíl výzvy 

 umožnit vstup na trh práce nebo návrat do vzdělávání znevýhodněným mladým 

lidem prostřednictvím mezinárodní mobility 

 Cílová skupina 

 uchazeči o zaměstnání ve věku 15 – 30 let, registrovaní na úřadu práce 

 Žadatelé  

 vzdělávací instituce, NNO, agentury práce, místní samospráva 

 Partneři 

 povinný zahraniční partner = zprostředkovatel zahraniční stáže 

149 



150 

PO 3 KLÍČOVÉ AKTIVITY PROJEKTU 

150 

Přípravná fáze 
Výběr cílové skupiny 

Individuální diagnostika 

Příprava cílové skupiny na stáž 

Zajištění pobytu v zahraničí 

 

Stáž (2 – 6 měsíců) 
Pracovní stáž v zahraničí 

Průběžný koučink 

Vzdělávací a integrační aktivity 

Příprava návratu účastníka 

Evaluace 
Externí evaluace 

poskytovatele dotace 

 

Následná péče 
Vyhodnocení pobytu 

Individuální koučink 

Specifická školení 

Posílení kompetencí 

Získání zaměstnání 

nebo 

návrat do vzdělávání 

Projektové partnerství 
Žadatel, partneři, spolupracující organizace, zaměstnavatelé, municipality 



PO 3 VÝZVA 4: BUDOVÁNÍ KAPACIT  

A PROFESIONALIZACE NNO 

 Předpokládaná alokace 75 mil. Kč, termín vyhlášení – 

červenec/srpen 2015 

 Cílová skupina 

 Zaměstnanci NNO  

 Žadatelé  

 NNO působící v oblasti sociálního začleňování, rovnosti žen a mužů a 

rovných příležitosti  

 Podporované aktivity 

 Expertní pomoc při profesionalizaci organizace 

 Tvorba strategických dokumentů 

 Školení zaměstnanců NNO 

 Možnost zahraniční stáže  

 Koučování 

 
151 



PO3 PROCES PROFESIONALIZACE NNO 

Zpracování procesní 
analýzy a spolupráce  
s expertem na tvorbě 
žádosti 

Zpracování a realizace 
klíčových aktivit 
dle doporučení z analýzy 
(pomoc expertů) 

 

Evaluace 
dosažených 
výsledků  

152 



PO 3 KONTAKTNÍ ÚDAJE 

 sociální inovace v oblasti sociálního začleňování a přístupu na 

trh práce pro nejohroženější skupiny na trhu práce 

 petra.kottova@mpsv.cz 

 sociální inovace v projektech veřejné správy 

 veronika.marcinkova@mpsv.cz  

 mezinárodní mobilita mládeže  

 eva.kalinova@mpsv.cz  

 budování kapacit / profesionalizace NNO 

 anna.dumont@mpsv.cz       

  

       

153 

mailto:petra.kottova@mpsv.cz
mailto:veronika.marcinkova@mpsv.cz
mailto:eva.kalinova@mpsv.cz
mailto:anna.dumont@mpsv.cz


PRIORITNÍ OSA 4 OPZ – 

EFEKTIVNÍ  

VEŘEJNÁ SPRÁVA 



SRVS 2014 – 2020 

SPECIFICKÉ CÍLE 

PODPOROVANÉ AKTIVITY 

HARMONOGRAM VÝZEV  

KONTAKTNÍ ÚDAJE 



SRVS ČR 2014 - 2020 

Strategický rámec rozvoje veřejné správy ČR  

pro období 2014 – 2020 

 Schválen prostřednictvím UV 680/2014  

 4 specifické cíle 

 Modernizace veřejné správy  

 Revize a optimalizace výkonu veřejné správy v území 

 Zvýšení dostupnosti a transparentnosti veřejné správy 

prostřednictvím nástrojů eGovernmentu 

 Profesionalizace a rozvoj lidských zdrojů ve veřejné správě 

 Naplňován prostřednictvím Implementačních plánů 

(schváleny UV 21/2015) 

 
156 



PO 4 CÍLOVÉ SKUPINY A PŘÍJEMCI 

 PO 4 Efektivní veřejná správa 

Cílové skupiny Typ 

projektů 
Příjemci (zejména): 

• organizační složky státu;  

• státní příspěvkové 

organizace,  

• obce a kraje 

• zaměstnanci výše uvedených 

organizací 

• občané  

projekty 

přímého 

přidělení - 

soutěžní 

projekty   

• organizační složky státu,  

• státní příspěvkové 

organizace, 

• obce a kraje 

157 



PO 4 SPECIFICKÉ CÍLE 

Specifický cíl 4.1.1 

Optimalizovat procesy a postupy ve veřejné správě zejména prostřednictvím 

posílení strategického řízení organizací, zvýšení kvality jejich fungování a 

snížení administrativní zátěže 

158 

Specifický cíl 4.1.2 

Profesionalizovat veřejnou správu zejména prostřednictvím zvyšování znalostí 

a dovedností jejích pracovníků, rozvoje politik a strategií v oblasti lidských 

zdrojů a implementace služebního zákona  



PO 4 PODPOROVANÉ AKTIVITY 

 PO 4 Efektivní veřejná správa 

Specifický cíl 4.1.1 Specifický cíl 4.1.2 

• Dokončení podpory plošného procesního 

modelování agend ; 

• Zkvalitnění strategického a projektového 

řízení;  

• Podpora snižování administrativní a regulační 

zátěže;  

• Zlepšení komunikace a zvyšování důvěry 

uvnitř veřejné správy samotné i navenek 

směrem k občanům;  

• Optimalizace výkonu veřejné správy v území;  

• systémové aktivity v oblasti justice v rovině 

legislativní, institucionální, organizační a 

personální; 

•  Nastavení a rozvoj procesů dosahování 

kvality a jejího řízení, včetně 

environmentálního managementu  

• Realizace specifických vzdělávacích a 

výcvikových programů přispívajících ke 

zkvalitnění rozvoje lidských zdrojů ve veřejné 

správě;  

• Zavádění a rozvoj moderních metod řízení ve 

veřejné správě;  

• Profesionalizace státní služby 

 

159 



PO 4 HARMONOGRAM VÝZEV 2015 

160 

Název výzvy Výzva pro 

strategické 

projekty (realizace 

SRRVS 2014 - 2020) 

Výzva pro OSS 

(zejména pro ÚOSS) 

Výzva pro ÚSC 

(obce, kraje, 

sdružení, asociace a 

svazy) 

Výzva pro ÚSC - hl. 

m. Praha 

Plánované datum 

vyhlášení výzvy 08/2015 09/2015 10/2015 10/2015 

Plánované datum 

ukončení příjmu 

žádostí 

12/2019 12/2019 03/2016 03/2016 

Druh plánované 

výzvy / Typ 

plánované výzvy 
Průběžná / uzavřená Průběžná / otevřená Kolová / otevřená Kolová / otevřená 

Finanční alokace 

plánované výzvy 1.500 mil. Kč 1.000 mil. Kč 285 mil. Kč 15 mil. Kč 

Cílové skupiny OSS, ÚSC 

pracovníci těchto 

organizací a občané 

OSS, SPO, 

pracovníci těchto 

organizací a občané 

obce a kraje, 

případně sdružení, 

asociace a svazky 

ÚSC a jejich 

zaměstnanci 

hl.m. Praha, 

Městské části hl.m. 

Prahy a jejich 

zaměstnanci 

Typ příjemce ÚOSS, OSS a svazy ÚOSS, OSS a SPO obce (zejména 

ORP), kraje, 

asociace, sdružení a 

svazy ÚSC 

hl.m. Praha, 

Městské části hl.m. 

Prahy 



PO 4 KONTAKTNÍ ÚDAJE 

Kontakty PO4 OPZ: 

 Ing. Marie Kvašná 

 marie.kvasna@mpsv.cz 

 tel.: +420 950 195 702     

  

 Mgr. Radek Bližňák 

 radek.bliznak@mpsv.cz 

 tel.: +420 950 193 486     

  

161 

mailto:marie.kvasna@mpsv.cz
mailto:radek.bliznak@mpsv.cz

